СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
БИЙКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТУРОЧАКСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
649156, с.Бийка, ул.Набережная-3

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН
ТУРОЧАК АЙМАГЫНДА
БИЙКАДАГЫ JУРТ JЕЕЗЕНИН АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ
649156, с.Бийка, ор.Набережная-3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «28» мая 2018 года                                                                             № 23
 Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе деятельности добровольной пожарной охраны

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  со статьей 34 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях определения форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны, в границах  Бийкинского сельского поселения:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе добровольной пожарной охраны.

2. Главе администрации, уполномоченному на решение задач в области ГОЧС  Жандариковой Т.О.  обеспечить участие граждан в первичных мерах пожарной безопасности в границах  Бийкинского сельского поселения, в соответствии с формами участия.

3. Контроль и выполнение настоящего Постановления оставляю за собой.

 Глава администрации

Бийкинского сельского поселения:    ____________      Жандарикова Т.О.

                                                                    (подпись)                     (ф.и.о.)

                            Приложение №1 к постановлению

                                                                                               главы МО «Бийкинское сельское

                                                                                            поселение» от 28 мая 2018 № 23
Положение
Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны.

                                     1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной охраны (далее -Положение) направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления Бийкинского сельского поселения Турочакского района в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

1. 2 Основные понятия используемые в настоящем Положении:

1.2.1 Первичные меры пожарной безопасности- реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров

1.2.2.  Противопожарная пропаганда -целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности осуществляемое через средства массовой информации посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции и использования других не запрещенных законодательством форм информирования населения Бийкинского сельского поселения Турочакского района.

2. Порядок осуществления пожарной пропаганды и обучения населения первичным мерам противопожарной безопасности.
2.1 Противопожарная пропаганда и обучение населения Бийкинского сельского поселения первичным мерам пожарной безопасности по месту жительства осуществляется через:

2.1.1. средства наглядной агитации (плакаты, иллюстрации, памятки)

2.1.2, устную агитацию (доклады, беседы)

2.1.3. инструктажи населения, распространение памяток.

2.1.4. работу с организациями, расположенными на территории Бийкинского сельского поселения по пропаганде противопожарных знаний.

2.1.5. обучение детей в муниципальных дошкольных и школьных образовательных учреждениях первичным мерам пожарной безопасности и основам безопасности жизнедеятельности проводимым  по особым программам.

3. Формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Бийкинского сельского поселения.
Формами участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Бийкинского сельского поселения,  на работе  и в   быту являются:

- Соблюдение требований пожарной безопасности;

- Иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности(пользовании)первичные средства тушения и противопожарный инвентарь;

- При обнаружении пожара немедленно уведомить о них пожарную охрану;

- До прибытия пожарной охраны принять посильные меры по спасению людей, имущества и тушению пожара.

- Оказывать содействие пожарной охране при тушении пожара.

- Выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора.

- Предоставлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможность должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки принадлежащих гражданам производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений.

- Обеспечение собственниками индивидуальных жилых домов на участках, ёмкостью (бочкой) с водой и огнетушителем:

- В период действия особого противопожарного режима: участвовать в локализации пожаров вне границ населённых пунктов, запрет на посещение лесов, принятие дополнительных мер, препятствующих распространению лесных и иных пожаров вне границ населённых пунктов (введение запрета на разведение костров).

- Оказание помощи органам местного самоуправления в проведении противопожарной пропаганды.

4.  Формы участия граждан в добровольной пожарной охране:

4.1 Добровольная пожарная охрана-форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

Добровольный пожарный-гражданин, непосредственно участвовавший на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению и тушению пожаров.

4.2.Участие в добровольной пожарной охране является формой социально-значимых работ. Подразделения добровольной пожарной охраны создаются в виде дружин или команд, которые могут быть муниципальными или объектовыми и входят в систему обеспечения пожарной охраны на территории Бийкинского сельского поселения

4.3. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнить обязанности, связанные с предупреждением (или) тушением пожаров.

4.4.  Отбор граждан в добровольные пожарные осуществляет администрация Бийкинского сельского поселения.

                 5. Расходные обязательства по финансированию участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

5.1. Финансовое обеспечение мероприятий по участию граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в Бийкинском сельском поселении является расходным обязательством администрации Бийкинского сельского поселения.

5.2. Финансовое обеспечение расходных обязательств по обеспечению участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в Бийкинском сельском поселении осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств и объёмов финансирования, предусмотренных в бюджете Бийкинского сельского поселения на эти цели.